
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: sig. Sergio Gaiotti (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
 
 
           

Comune di Montaldo Torinese 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TORINO 

C o p i a  A l b o  
 

DETERMINAZIONE AREA OPERE PUBBLICHE N.6 DEL27/03/2019 
OGGETTO: 

LAVORI PER RIPARAZIONE DEL GUASTO ELETTRICO PRESSO I SERVIZI 

PUBBLICI SUL TERRITORIO MONTALDESE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

RINALDI PAOLO IMPIANTI ELETTRICI (CIG: ZAD27C40EB).  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA OPERE PUBBLICHE 

 

VISTO che si è riscontrato un guasto alla lampada di illuminazione del locale servizi igienici 
ubicato in Via del Castello presso il Comune di Montaldo Torinese;                                                                                       
CONSIDERATO che al fine di garantire la sicurezza dei locali Comunali ad utilizzo pubblico 
sicuro dello stesso da parte dagli utenti;   
RITENUTO indispensabile procedere alle opere necessarie alla sistemazione del servizio 
igienico pubblico per garantire maggior sicurezza e comfort ai cittadini Montaldesi; 

CONSIDERATO che tale intervento risulta prioritario per l’Amministrazione Comunale al fine 
di sistemare e mettere in sicurezza il servizio da noi offerto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016 “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza”; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del Nuovo Codice Appalti, e fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, o per i lavori in 
amministrazione diretta;  

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le 
procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.lgs 
50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto 
che si attiva col presente provvedimento rispetta comunque i principi posti dall’articolo 30; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento, stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: sig. Sergio Gaiotti (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTE le Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti (Documento di consultazione), 
pubblicate sul sito istituzionale dell'ANAC ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 comma 7 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli Appalti), concernenti le procedure di 
affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

DATO ATTO che si è provveduto in data 13/02/2019 con prot. n. 561 a richiedere un 
preventivo di spesa per l’esecuzione dei lavori necessari a ditta specializzata nel settore al fine 
di provvedere a quanto necessario alla sistemazione nel più breve tempo possibile della 
riparazione al guasto elettrico nel locale servizi igienici ubicato in Via del Castello di proprietà 
del Comune di Montaldo Torinese; 

DATO ATTO che entro la scadenza prevista è pervenuto il seguente preventivo di spesa: 

Protocollo Data di arrivo Nominativo Importo 
08/03/2019 803 RINALDI PAOLO impianti elettrici €. 600,00 + i.v.a. 

 
VISTO che la ditta RINALDI PAOLO impianti elettrici sopra citata risulta aver offerto un 
prezzo congruo ed economicamente vantaggioso in linea con i prezzi di mercato e si è resa 
immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori richiesti secondo le effettive esigenze 
richieste dall’Amministrazione e contenute nel preventivo di spesa agli atti del Comune di 
Montaldo Torinese. 

DATO ATTO che la ditta RINALDI PAOLO impianti elettrici opera da anni sul territorio del 
per mansioni similari e opere elettriche; 

ATTESA la necessità quindi di procedere all’affidamento e relativo impegno di spesa per i 
lavori di cui all’oggetto da eseguire su Via del Castello nel Comune di Montaldo Torinese; 

CONSIDERATO che l’intervento richiesto alla ditta RINALDI PAOLO impianti elettrici con 
sede a Arignano (TO) in Via Garibaldi n. 50 (p.iva: 08591460012), per un ammontare 
complessivo di spesa di €. 600,00 oltre Iva risultano dettagliati nel preventivo di spesa sopra 
riportato e agli atti di questo Ente. 

ACCERTATO, mediante richiesta di DURC all'ente competente, che la Ditta RINALDI PAOLO 
impianti elettrici risulta regolare con i propri obblighi contributivi e assicurativi alla data 
odierna con scadenza validità 11/04/2019 (INPS_14433417). 

ATTESO che la Ditta affidataria dovrà rispettare gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
mediante invio di dichiarazione contenente i conti dedicati alle commesse pubbliche e i 
nominativi delle persone autorizzate ad operare; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 32 del 19.12.2006 
e smi; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019/2021 ed il relativo PEG; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” ed in particolare: 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: sig. Sergio Gaiotti (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli 
artt. 216 e 217 del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.L.gs. 12 aprile 
2006, n. 163” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 
216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Verbale della Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 56 in data 17/10/2016; 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
presente determinato e per gli effetti:  

 
1. DI DARE ATTO che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 
ZAD27C40EB; 

2. DI AFFIDARE i lavori di sistemazione all’ illuminazione del locale servizi igienici in Via 
del Castello di proprietà Comunale come da preventivo di spesa pervenuto in data 
08/03/2019 prot. 803, alla ditta RINALDI PAOLO impianti elettrici con sede ad 
Arignano in Via Garibaldi n. 50 (p.iva 08591460012) per un importo complessivo di €. 
600,00 oltre iva al 22% pari a €. 132,00 per complessivi €. 732,00; 

3. DI IMPEGNARE quindi a tale scopo la somma complessiva di €. 732,00 (IVA compresa) 
sulla Missione 10 Programma 05 Titolo I Macroaggregato 103 Capitolo 1928/1 voce di 
Bilancio 2780/1928/1 -Piano dei Conti U.1.03.01.02.09.004- del Bilancio di previsione 
2019/2021 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria Strade prestazione di servizi”; 
 

4. DI DISPORRE che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le 
ordinarie procedure contabili, previa emissione di regolare fattura elettronica (Codice 
Univoco:6GXXS5); 

5. DI DARE ATTO che con l’accettazione del presente affidamento: 

a. la Ditta assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e si impegna alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di 
cui al comma 7 del citato articolo; 

b. la Ditta attesta di essere a conoscenza e, a pena di nullità del contratto, di 
rispettare le prescrizioni contenute nel D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: sig. Sergio Gaiotti (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Sig. GAIOTTI Sergio; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza, per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
- alla Ditta affidataria dei lavori; 

10. DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e 
secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Montaldo Torinese 
secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento 
dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

TECNICO - OPERE PUBBLICHE 
F.to : SERGIO GAIOTTI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: sig. Sergio Gaiotti (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 

contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti 

IMPEGNI  e\o impegni pluriennali. 
 
 

Settore Anno Imp / 
Sub 

Intervento Voce Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Impegno Importo € 

OPERE PUBBLICHE 2019 47 10051 2780 1928 1 2.500,00 47 732,00 

 

 

Montaldo T.se , lì 24/04/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:BECHIS ROSA ANGELA  

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 12/06/2019 Il Segretario Comunale 

MARGIOTTA ANTONINA 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 12/06/2019 al 27/06/2019. 

 

 

Montaldo Torinese, lì 12/06/2019 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: MARGIOTTA ANTONINA 

 

 

 


